Российская Федерация Россия Федерациязы
Республика Хакасия Хакас Республиканын

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 66PKI ЧбБШЩ
ПРЕЗИДИУМ ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О созыве двадцать восьмой сессии
Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

I. Созвать двадцать восьмую сессию Верховного Совета Республики
Хакасия восьмого созыва 10 декабря 2025 года в 10 часов в г. Абакане.

II. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия включить в
повестку дня двадцать восьмой сессии следующие вопросы:

1. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/80-8 «О бюджете
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Республики Хакасия на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».

2. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/88-8
«О приостановлении действия отдельных положений законодательных актов
Республики Хакасия».

3. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/83-8
«О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов».

4. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/73-8 «О внесении
изменений в Закон Республики Хакасия «О разграничении полномочий
органов государственной власти Республики Хакасия в сфере земельных
отношений».

5. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/70-8 «О разграничении
полномочий органов государственной власти Республики Хакасия в сфере
занятости населения в Республике Хакасия».

6. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/74-8 «О внесении
изменения в статью 5 Закона Республики Хакасия «О дополнительных мерах
социальной поддержки граждан Российской Федерации, выполняющих
(выполнявших) обязанности военной службы, связанные с проведением
специальной военной операции».

7. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/97-8 «О признании
утратившей силу статьи I2 Закона Республики Хакасия «О единых
нормативах отчислений в местные бюджеты в Республике Хакасия».

8. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/79-8 «О внесении
изменений в статьи 2 и 5 Закона Республики Хакасия «О промышленной
политике в Республике Хакасия».

k329 h2

9. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/86-8 «О регулировании
отдельных вопросов в сфере развития ответственного ведения бизнеса в
Республике Хакасия».

10. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/98-8 «О внесении
изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов местного
самоуправления в Республике Хакасия государственными полномочиями по
образованию и обеспечению деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав».

11. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/92-8 «О внесении
изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия
отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий
при осуществлении деятельности по обращению с животными без
владельцев».

12. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/87-8 «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о
выборах, референдумах и избирательных комиссиях».

13. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/85-8 «О внесении
изменений в статьи 7 и 8 Закона Республики Хакасия «Об оказании
бесплатной юридической помощи в Республике Хакасия».

14. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/90-8 «О внесении
изменений в статью 17 Закона Республики Хакасия «О нормативных
правовых актах Республики Хакасия».

15. О внесении изменения в пункт 2 приложения к постановлению
Верховного Совета Республики Хакасия от 26 марта 2014 года № 275-6
«Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы
Республики Хакасия в Аппарате Верховного Совета Республики Хакасия,
при замещении которых государственные гражданские служащие
Республики Хакасия обязаны представлять сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

16. Об утверждении плана контрольной деятельности Верховного
Совета Республики Хакасия на 2026 год.

17. О поручениях Верховного Совета Республики Хакасия по
проведению контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
Контрольно-счётной палате Республики Хакасия в 2026 году.

18. О Соглашении о межпарламентском сотрудничестве между
Народным Советом Донецкой Народной Республики и Верховным Советом
Республики Хакасия.

19. Об избрании членов секретариата двадцать девятой сессии
Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва.

Исполняющий обязанности
Председателя
Верховного Совета
Республики Хакасия

г. Абакан
Ob декабря 2025 года

№ -т-и.

/

П.И. Воронин

k329 h2